РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2007 г. N 179-а

ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ "МОЛОДОЕ ЛИЦО ГУБЕРНИИ"

В целях развития потенциала молодых граждан, повышения социальной и трудовой активности и инициативы молодежи, статуса молодого гражданина в обществе, привлечения внимания органов государственной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований Костромской области к проблемам и интересам молодежи администрация Костромской области постановляет:

1. Проводить, начиная с 2008 года, ежегодный областной конкурс "Молодое лицо губернии".

2. Утвердить прилагаемое Положение об областном конкурсе "Молодое лицо губернии".

3. Комитету по делам молодежи Костромской области (Малова С.Б.) организовать подготовку и проведение областного конкурса "Молодое лицо губернии".

4. Департаменту по информационной политике Костромской области (Андреева И.Г.) организовать освещение областного конкурса "Молодое лицо губернии" в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя губернатора области Виноградова В.И.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Костромской области

В.ШЕРШУНОВ

Приложение

Утверждено

постановлением

администрации

Костромской области

от 30 июля 2007 г. N 179-8

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе "Молодое лицо губернии"

Глава 1. Общие положения

1. Областной конкурс "Молодое лицо губернии" (далее - конкурс) направлен на выявление и поощрение талантливой, творчески и профессионально работающей молодежи образовательных учреждений, предприятий и организаций области.

2. Конкурс проводится в целях реализации Стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации, Концепции государственной политики в отношении молодой семьи, Закона Костромской области "О молодежной политике в Костромской области".

3. Конкурс "Молодое лицо губернии" проводится ежегодно.

4. Организатором конкурса является комитет по делам молодежи Костромской области.

5. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств областного бюджета.

Глава 2. Цели и задачи конкурса

6. Цели конкурса:

а) формирование системы мер, направленных на поддержку социально-активных, интеллектуально и творчески одаренных молодых людей, имеющих высокие результаты в профессиональной, общественной деятельности, науке, спорте, управлении предприятиями и организациями отраслей народного хозяйства;

б) развитие потенциала молодых граждан, продвижение талантливой молодежи;

в) повышение статуса молодого гражданина в общественном сознании;

г) повышение социальной и трудовой активности и инициативы молодежи с целью расширения ее роли в социально-экономическом развитии области;

д) повышение эффективности использования кадрового потенциала молодежи, содействие формированию кадрового резерва Костромской области;

е) привлечение внимания органов государственной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований Костромской области к проблемам и интересам молодежи.

7. Задачи конкурса:

а) выявление и поддержка социально-активных, интеллектуально и творчески одаренных молодых людей, имеющих высокие результаты в профессиональной, общественной деятельности, науке, спорте, управлении предприятиями и организациями отраслей народного хозяйства Костромской области;

б) создание условий для повышения мотивации участия молодежи в социально-значимой деятельности;

в) создание условий для самореализации молодежи;

г) создание системы поддержки и стимулирования талантливой и социально-активной молодежи, молодых руководителей и специалистов.

Глава 3. Участники конкурса

8. Участниками конкурса являются:

а) молодежь в возрасте от 14 до 30 лет (на момент участия в конкурсе), имеющая достижения в области: науки, культуры, спорта, социально значимой и общественной деятельности, журналистики, лидеры и руководители общественных объединений;

б) молодые семьи, возраст каждого из супругов в которых не превышает 30 лет, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 30 лет, имеющие достижения в воспитании и развитии одного и более детей;

в) руководители и специалисты предприятий и организаций отраслей народного хозяйства области в возрасте до 30 лет, имеющие достижения в руководстве и профессиональной деятельности.

Глава 4. Номинации конкурса

9. Конкурс проводится по следующим номинациям:

а) "Молодой руководитель" - для руководителей предприятий, организаций любой формы собственности;

б) "Молодая семья" - для молодых семей, постоянно проживающие на территории Костромской области;

в) "Молодой ученый" - для ученых и аспирантов образовательных учреждений области;

г) "Молодой политик" - для депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти и местного самоуправления;

д) "Молодые таланты" - для молодых граждан, представителей творческих профессий (деятели культуры, спорта);

е) "Молодой журналист" - для журналистов электронных и печатных средств массовой информации Костромской области;

ж) "Молодой лидер" - для руководителей и лидеров молодежных общественных объединений области;

з) "Герой нашего времени" - специальная конкурсная номинация для молодых граждан, совершивших доблестный поступок.

10. В перечень конкурсных номинаций могут вноситься изменения и дополнения по предложению конкурсной комиссии.

Глава 5. Критерия оценки

11. Участники конкурса оцениваются по следующим критериям:

1) в номинации "Молодой руководитель":

а) известность предприятия на региональном и российском рынках;

б) кадровая политика предприятия (наличие системы развития персонала, средств стимулирования труда, социальных гарантий, социальной инфраструктуры);

в) социально значимая деятельность предприятия.

2) в номинации "Молодые таланты", "Молодой ученый";

а) наличие профессиональных достижений на областном, всероссийском и международном уровнях;

б) наличие инноваций;

в) наличие профессионального самосовершенствования (дополнительное обучение, курсы повышения квалификации);

г) наличие авторитета в коллективе;

д) для учащейся и студенческой молодежи, средний балл успеваемости "5".

3) в номинации "Молодая семья":

а) наличие преемственности семейных ценностей и традиций;

б) количество и возраст детей;

в) достижения детей в различных областях науки, культуры, спорта;

г) социально значимая и общественная деятельность по месту проживания;

4) в номинации "Молодой журналист":

а) наличие журналистских работ по вопросам социально-экономического развития Костромской области, проблем молодежи, истории и культуры родного края, выставляемых на областном и всероссийском уровнях;

б) наличие профессиональных наград;

5) в номинации "Молодой политик", "Молодой лидер":

а) социально значимая и общественная деятельность по месту проживания;

б) общественные инициативы, направленные на развитие области, муниципального образования области, на улучшение качества жизни социально незащищенных категорий граждан (реализованные).

б) в номинации "Герой нашего времени":

документальное подтверждение совершения социально значимого поступка (спасение жизни, сохранение исторических и культурных ценностей с риском для жизни).

Глава 6. Условия участия в конкурсе

12. Для участия в конкурсе необходимо представить в срок до 15 сентября текущего года организатору конкурса по адресу: 156013, Кострома, проспект Мира, 51 заявку на участие в конкурсе, подписанную руководителем органа местного самоуправления области, с приложением конкурсных материалов по соответствующей конкурсной номинации.

13. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе осуществляют:

а) в конкурсных номинациях "Молодой руководитель", "Молодые таланты", "Молодой журналист", "Молодой лидер", "Молодой ученый" - трудовые коллективы предприятий и организаций, образовательных учреждений области, общее собрание общественного объединения, органы по делам молодежи муниципальных образований области;

б) в конкурсной номинации "Молодая семья" - органы по делам молодежи муниципальных образований области совместно с общественными объединениями молодых семей, трудовые коллективы предприятий и организаций;

в) в конкурсной номинации "Молодой политик" - законодательные (представительные) органы государственной власти и местного самоуправления;

г) в конкурсной номинации "Герой нашего времени" - органы местного самоуправления муниципальных образований области, трудовые коллективы предприятий и организаций.

14. Конкурсные материалы по номинациям содержат следующие документы:

а) резюме по форме согласно приложению к данному положению, содержащее автобиографические данные, описание творческих, профессиональных, социально значимых достижений;

б) копии дипломов, грамот, иных знаков отличия конкурсанта;

в) выписку из протокола трудового коллектива, органа студенческого, ученического самоуправления, иного молодежного общественного формирования с обоснованием мотивов его выдвижения для участия в конкурсе;

г) цветные фотографии кандидатов.

В номинации "Молодая семья" кроме вышеперечисленных документов должны быть представлены:

а) описание автобиографических данных молодой семьи (количество, возраст детей и родителей), семейных традиций и устоев, направленных на воспитание патриотических и гражданских ценностей у детей, формирование основ здорового образа жизни;

б) копии документов, подтверждающих достижения детей в учебе, спорте, культуре, социально значимой деятельности;

в) выписку из протокола общественных объединений молодых семей с рекомендациями на кандидата конкурса

г) цветные фотографии семьи.

Конкурсные материалы представляются на бумажном и электронном носителе (в том числе фотографии). Текст печатается через 1,5 интервала в редакторе Word 6.0 for Windows; шрифт Times New Roman Cur размером 14 кегль; поля: слева - 3 см, справа - 1,5 см, сверху - 2 см, снизу - 2 см; нумерация страниц - верхний колонтитул (справа).

Глава 7. Порядок подготовки и проведения конкурса

15. Для организации и проведения конкурса организатор осуществляет следующие функции:

а) оповещает через средства массовой информации и иными способами о дате, месте и условиях проведения конкурса, а также его итогах.

б) проводит регистрацию поступивших заявок и конкурсных материалов;

в) передает заявки конкурсной комиссии;

г) разъясняет участникам условия конкурса;

д) определяет электронные средства массовой информации для трансляции конкурсных материалов конкурсантов;

е) выполняет иные функции, связанные с организацией и проведением конкурса.

Для организации Internet, CMC и телефонного голосования организатор конкурса организует Internet и телепрезентации кандидатов.

16. Конкурс проводится в 2 этапа.

1 этап - подготовительный, включающий:

а) выдвижение кандидатов для участия в конкурсных номинациях;

б) подготовку кандидатом комплекта заявочных материалов и направление их организатору конкурса.

Срок проведения: с 1 марта по 15 сентября текущего года.

2 этап - очный (финал), включающий:

а) размещение и трансляцию конкурсных материалов в эфире телеканала, выбранного для проведения конкурса, на сайте "Государственная молодежная политика" комитета по делам молодежи Костромской области kdm44.ru;

б) оценку конкурсантов;

в) Internet, CMC и телефонное голосование общественности за кандидатов конкурса;

г) подведение итогов конкурса.

Срок проведения: с 16 сентября по 30 ноября текущего года.

Глава 8. Конкурсная комиссия

17. Для подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением администрации области.

18. Конкурсная комиссия самостоятельно разрабатывает и утверждает регламент своей работы.

19. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

а) рассматривает и оценивает конкурсные материалы;

б) подводит итоги конкурса;

в) определяет победителя и призеров конкурса.

20. Конкурсная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если в заседании комиссии принимает участие не менее 2/3 членов ее состава.

21. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

Глава 9. Подведение итогов конкурса,

награждение победителей и участников

22. Для определения победителя конкурса применяется 10-балльная система.

23. Результаты конкурса определяются путем суммирования баллов, полученных конкурсантами по итогам работы конкурсной комиссии и в ходе Internet, CMC, телефонного голосования.

24. Победителем признается участник, набравший наибольшее количество баллов.

25. Победители в возрасте до 26 лет рекомендуются на присуждение премии для поддержки талантливой молодежи.

26. По итогам конкурса в каждой номинации определяется победитель (участник, занявший 1 место). Победителю конкурса вручается Диплом победителя и премия в размере, определяемом распоряжением губернатора области, участникам вручаются дипломы и ценные подарки.

27. Награждение победителей и участников конкурса осуществляется губернатором области.

Приложение

к Положению

об областном конкурсе

"Молодое лицо губернии"

РЕЗЮМЕ

участника областного конкурса "Молодое лицо губернии"

	Конкурсная
номинация

	Фамилия, имя,
отчество

	Возраст полных лет
(число, месяц, год
рождения)

	Место постоянного
проживания (домашний
адрес, телефон,
E-mail)

	Семейное положение
(количество детей,
возраст)

	Место работы,
должность

	Образование
	Полное название образова-
тельного учреждения, дата
поступления/окончания

	Факультет

	Специальность

	Специализация

	Дополнительное образова-
ние: курсы, стажировки
с указанием названий
(в порядке значимости)

	Второе высшее  образование
(полное название образова-
тельного учреждения, дата
поступления/окончания)

	Аспирантура, докторантура
(с указанием специальнос-
ти, дата поступления/
окончания)

	Опыт работы
	00.00-00.00
(год, месяц)
	Название
организации
(сфера дея-
тельности)

	Должность
(либо
статус)

	Обязанности
(полный
перечень с
указанием
наиболее
значимых
моментов)

	Профессиональный
опыт
	участие в
проектах
(наименование
проекта,
назначение,
достигнутый
результат)

	Знание
определенной
специфики

	профессиона-
льные знания
и опыт

	Перечень наград
(по уменьшению)

	Наиболее значимые
профессиональные
(общественные)
достижения

	Дополнительная
информация
	ПК -
пользователь

	Знание
иностранного

	Сфера научно-
го интереса

	Другое

	Жизненное кредо

	Дата заполнения

	Личная подпись